mu grodu lub dopóki on nie zadośćuczyni za to krzywoprzysięstwo, jak 

powinien. 

Caput 10. 

Item precipimus omnibus religiosis cuiuscunque regule sint, quod 

iudicia secularia inter principes seu inter alios laicos non pertractent dis-

currentes de claustris suis, nisi sit abbas vel alius principalis prelatus vel 

alius minor, qui faciat hoc de precepto sui superioris speciali, vel utilitate 

domus vel ecclesie. Precipimus abbatibus eorum, ut tales in claustris suis 
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recludant; et si abbates in hoc negligentes fuerint, nos eorum negligen-

ciam, prout decreverimus, puniemus.  

Również przypominamy wszystkim zakonnikom wszelkich reguł, 

że sądy świeckie, załatwiające spory między książętami lub między innymi 

świeckimi, nie powinny zajmować się tymi, którzy opuszczają swe klaszto-

ry, jeśli to nie jest opat lub inny główny przełożony lub ktoś niższy, który 

by to uczynił na szczególne polecenie swego przełożonego lub ze względu 

na pożytek klasztoru czy kościoła. Nakazujemy opatom ich, aby takich 

zamykali w ich klasztorach; a jeżeli opaci zaniedbają się w tym, my bę-

dziemy karać ich niedbalstwo, tak jak postanowimy. 

Caput 11. 

Item precipimus, quod viri claustrales in secularibus ecclesiis per-

sonaliter non deserviant, nec aliqua ibi conversentur occasione. 

Również nakazujemy, aby mężczyźni żyjący w klasztorach osobiście 

nie obsługiwali świeckich kościołów, ani nie przebywali tam pod jakimś 

pozorem. 

Caput 12. 

Item, cum absurdum sit et iniquum pro bono mala retribuere, 

statuimus, ut quicunque clericus, maxime beneficiatus in aliqua ecclesia, 

contra honorem sive utilitatem ecclesie vel prelati sui aliquo consilio vel 

auxilio astiterit alicui persone seculari: quia indignum se reddit beneficio 

eius quod inpugnat, eodem beneficio per dyocesanum suum privetur. 

Również, ponieważ niedorzeczną jest rzeczą i niesprawiedliwą za 

dobro odpłacać się złem, postanawiamy, aby każdy duchowny, zwłaszcza 

beneficjat w jakimś kościele, który wbrew uczciwości i pożytkowi kościoła 

bądź za jakąś radą swego przełożonego, bądź z jego pomocą wspomagałby 

jakąś świecką osobę, przez swego biskupa diecezjalnego pozbawiony zo-

stał posiadanego beneficjum, ponieważ okazuje się niegodnym tego bene-

ficjum, działając na jego szkodę; 

Caput 13. 

Similiter, si sui Capituli secreta prodiderit: quod factum si negaver-

it, et super hoc infamatus fuerit et suspectus, purgacio ei per episcopum 

secundum quantitatem infamie indicatur; quam nisi prestiterit, pena 
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predicta puniatur. Et si qui tales sunt qui ecclesiastica beneficia non 

habent, in illa ecclesia spem promocionis non habeant quam inpugnant.  

Podobnie jeśliby wydał tajemnice swej kapituły; jeśliby się wyparł 

tego czynu, lecz został o to obwiniony i podejrzany, biskup powinien zadać 

mu pokutę odpowiednio do jakości winy; a jeśliby jej nie odbył, ma po-

nieść wyżej wspomniana karę. Lecz jeśli są tacy, którzy nie posiadają ko-

ścielnych beneficjów, nie mogą spodziewać się awansu w tym kościele, na 

którego szkodę działają. 

Caput 14. 

Item, cum sciamus multas constituciones a nostris antecessoribus 

editas in quibus late sunt contra transgressores excommunicacionis seu 

interdicti sentencie, que et verborum obscuritatem et periculum multa-

rum continebant animarum, eas in irritum revocamus; maxime ut per 

hoc ad extirpanda vicia et virtutes plantandas prelati ecclesiarum diligen-

cius et efficacius astringantur. Quod prius sompniavimus, putantes per 

statuta Synodi reformata, (fore ut mores quoque hominum reformentur 

et zelus clericorum augeatur, id sicut sompnium evanuit: pecatoribus 

enim in suis viciis perseverantibus, sacerdotes nihilominus) suum in 

mulctis officium exercere tepidius videbantur. 

Również, ponieważ wiemy, że nasi poprzednicy ogłosili liczne roz-

porządzenia, w których wydano wyroki ekskomuniki czy klątwy na 

grzeszników, zawierające niejasne wyrażenia i grożące zgubą wielu dusz, 

odwołujemy je jako nieważne; przede wszystkim przełożeni kościołów 

powinni czuć się tym zobowiązani do gorliwszego i skuteczniejszego wy-

korzeniania wad i zaszczepiania cnót. To, o czym przedtem marzyliśmy 

sądząc, że przez zmianę postanowień synodu poprawią się również oby-

czaje ludzi i zwiększy się gorliwość duchownych, rozwiało się jak sen: choć 

bowiem grzesznicy trwali w swoich występkach kapłani mimo to jakoś 

zbyt niedbale spełniali swój obowiązek w zadawaniu pokuty. 

Caput 15. 

Addidimus, ut secundum constitucionem Concilii Lateranensis, 

quilibet in ecclesia parochiali quam tenet, personaliter deserviat et reside-

at, in ordine quem requirit cura eiusdem ecclesie. Non (liceat) alicui tali-

um vicarium ponere sine nostra licencia speciali et consciencia vel nostro-

rum archidyaconorum, quibus competit talium personarum examinacio; 
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nec removeantur nisi ex iusta causa, nobis vel nostris archidyaconis mani-

festa; nec vicarius in sua vicaria per se alium constituat vicarium. Vicariis 

autem de conpetenti sustentacione per dominos ecclesiarum precipimus 

provideri ita, ut hospitalitatem exercere et se ipsos conpetenter valeant 

sustentare. Et execucionem huius statuti nostris archidyaconis commit-

timus.  

Dodaliśmy [jeszcze to], że według postanowienia Soboru Laterań-

skiego każdy w kościele parafialnym podlegającym jego władzy powinien 

osobiście służyć i pozostawać na tym stopniu godności, jakiego wymaga 

troska o ten kościół. Nikomu z takich [proboszczów] nie wolno mianować 

wikarego bez naszego specjalnego pozwolenia i wiedzy lub naszych archi-

diakonów, do których należy badanie takich osób- i nie wolno ich usuwać, 

chyba dla słusznego powodu, znanego nam lub naszym archidiakonom; 

nie wolno też wikaremu w swej kapelanii mianować osobiście innego 

wikarego. Proboszczom zaś nakazujemy, aby zapewnili wikarym odpo-

wiednie utrzymanie, tak by mogli pielęgnować stosunki gościnności i 

siebie samych przyzwoicie utrzymać. 

II. Uchwały Synodu Łęczyckiego z 1257 r. 

Źródło (tekst łaciński): Kodeks dyplomatyczny Wielkopolski, t. I, 

wyd. I. Zakrzewski, Poznań 1877, nr 361; Antiquissimae Constitutiones 

Synodales provinciae Gneznensis, maxima ex parte, nunc primum e 

codicibus manu scriptis typis mandatae, wyd. R. Hube, Petropoli 1856, s. 

10-13; Starodawne prawa polskiego pomniki, t. I, wyd. A.Z. Helcel, War-

szawa 1856, s. 357-358. 

Caput 1. 

Crescente cottidie malicia perversorum et in deteriora seculo 

declinante, cogimur ex preteritis casibus futuris periculis obviare. Sanc-

cione igitur constituimus synodali, ut si unquam aliquis princeps archie-

piscopum vel episcopum ceperit, extunc statim in tota provincia cessent 

divina officia ipso facto, nec exhibeantur in ipsa aliqua ecclesiastica Sac-

ramenta preter baptismata parvulorum et penitencias moriencium, eccle-

siastica sepultura specialiter interdicta. Quod si vero, quod absit, occider-

it, bona ipsius mobilia et immobilia ecclesie iure perpetuo applicentur. 

Quod si per alium captus fuerit, sua dyocesis, capti videlicet, in qua deten-
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tus fuerit, ac eciam si idem malefactor extra dictas dyoceses terras vel 

dominium habuerit, ipso facto ecclesiastico subiaceat interdicto. Quod si 

minor prelatus aut canonicus kathedralis vel conventualis ecclesie captus 

fuerit, terra illius malefactoris et dominium similiter ecclesiastico inter-